**P**rohemiu seu plogus in cōcordantias euangelistarū collectas per Venerabilē Magistrū Johem Gerson Cācellariū Parisiense quas intitulauit monosserō aut vñ ex quatuor.

**A**uangeliu latū esse et magnū. et ruc  
sus concisum. diuinus Bartholomeus dixit diony  
sio in de mystica theologia teste. Quius ratio mul  
tiplex nostre congruens intentioni. potest elici dum  
aliquid proloqui volumus super vñ ex q̄tuor nu  
per edita compilatione. Verbū quidē quod in p̄ncipio erat apud  
deū est vñ et multiplex. put de spiritu sapiētie tradit sapiens vñ  
in essentia. multiplex in effectu. Est vñ rursus apud nos p̄gredien  
do per viā negationis resolutorie. omnimodū vero per viā attribu  
torie positionis. Est p̄terea vñ et efficax cuilibet accōmode se co  
aptans et loquēs verbū euangelicū et penetrabilius omni gladio  
ancipi. ptingēs v̄sq; ad diuisionē spūs et anime vt sp̄lis a quadā  
aialitatis cōcretione solutus liber et expeditus. phas habeat cir  
cūquaq; in circuitu leuare oculos suos. vbi videt q̄ affluit et mirat  
et dilataat cor suū. Ibi rursus est iuxta physicū intellectū dictū in  
tellectus adeptus quidez. Insup habet innocētie status vbi visus  
fuisset deus in libro creature totius clare contemplationis intuitu  
Deniq; verbū quod erat in p̄ncipio immensū. fecit deus abbrevi  
atū. dū verbū caro factū est. imo si profūde speculamur v̄bū istud  
vñ qđ erat in p̄ncipio apud deū. dici pōt. tam in creatione rerum  
qđ in incarnatione qđammodo multiplicatū iuxta metaphysicalez de  
creatris intellectibus considerationē. Qui quāto sūt imperfectio  
res et a prima verbi luce distantiores. tanto magis plurificantur:  
pluribus egentes speciebus et actibus qđ perfecti. Et certe sic ex  
perimur in humanis intellectibus q̄ p̄stantiores tam ingenio natu  
rali qđ exercitio doctrinali sub pauciorib; cōceptibus plura maio  
raq; sub vniuersalitate cognoscunt. Sūt qui qđ paucula verba. puta  
ad orationē dñicam. cōsiderationes velut innumerabiles per mltā  
septenaria petitionū. donoz v̄tutū. beatitudinū. sacramētoꝝ dotū

et summi sub omni facilitate resoluunt. Et tanq; in libro legentes in  
serena mente constituti. collecta rerum magnitudine quasi sub uno  
solis radio contemplantur. Cur ista dicimus? Nam rū quia si dignū ē et  
salubre xpianos p̄sertim studiosos in theologia que multa est hī  
p̄fatū Bartholomeū minima ut ponat sibi resolutionē et ordinez  
ad pauca. q̄si habet omnis veritas ad vnum paucū reduci. Quid  
erit illud vnsi vel paucū dūvenientius accipendū q̄ euangeliū. Ita  
enim narratū est de theologizante cecilia q̄ semper euangeliū xp̄i  
gerebat in pectore suo. Cuius exēplo nūquid non est vtile sapiētie  
sextatoribus. vt suū omne studiū referant ad euangelicam vnitatem  
Proorsus erit hoc ad memoriam vtile. et ad pietatē p̄ficiens cuz in eo  
reconditus sit cultus dei p̄cipiū. Cu z sit preterea in auctoritatis  
arce locatū. Proinde talis reductō habebitur faciliter si verbis sin  
gulis. si p̄positionibus. si sententijs pondus suū detur cum inquisitō  
nibus et solutionibus dubioꝝ sicut edocent theologici tractatoēs  
et hoc siue fuerit doctrinis practicis siue speculatiis intendenduz  
H̄ide totā materiā de trinitate locum inuenire congruū vbi dicit.  
In principio erat verbū et verbū erat apud deum q̄ deus erat ver  
bū. Materiā de creatione rerū ibi oia p̄ ipsū facta sunt Materiā de  
incarnatione ibi verbū caro factū est. Materiā de grā q̄ habitauit  
in nob̄. postremo de grā sacramenti ibi vidimus eum plenū grē et  
veritatis. Quis quis igitur voluerit vel legere vel studere quasi salu  
berrū et solidissimū diuine legis fundamentū ostensa est sibi via  
latissima qua progrediatur. Et omnia que alibi vel audierit vel stu  
duerit velut in vnum principium reducat colligat et reponat. Ita  
enim theologiā egregius doctor H̄ona vētura in suo breuiloquio  
totam inchoauit mediauit et finiuit a primo p̄ncipio quod sine dis  
cio est illud quod in principio erat apud deū. Ego inquit iesus p̄nci  
piū qui et loquor vobis. Et in apoꝝ. Ego sum alpha et o p̄nci  
piū et finis. Quis digne laudabit aureolam qui totam sub paucis  
conclusionibus bibliaz precipue quatuor euangelia mira subtilita  
te compegit. Nonne Sanctus Thomas. totā pene theologie pra  
cticam prolixioribus licet verbis in scđa secunde conclusit. Quam  
summā si tāto quereret impendio theologicoꝝ sobria studiositas  
quanto conteritur in superuacuis multorū heu vana curiositas ha  
berent profecto theologi vnde quorundaz sapientiū in oculis suis  
insultatio fantasticos appellās theologos. retusa cessaret. Conat<sup>2</sup>  
est nostrū vnu ex theologie professoribus notare semitā per quā

frāt̄ Thomas

## Prologus

.iiij.

nouus theologie discipulus haberet pergere. Sed dum etia3 atq3  
etia3 recogitauit tot inuenit ingenio3 varietates. tot pterea pro di  
uersitate finiu3 multiplicates medioru3 pro loco. pro tempore. et so  
cietate. **V**enique3 pro currentibus exercitiis. nuc in istis doctoribus  
nuc in illis. vt vir aut nusq3 valeat uniformis regula cōstitui. **N**e  
niebat rursus in animu3 curdere quedam noua opuscula super vnu3 ex  
quattuor. sed repressit modestior consideratio et pauculis anotati  
onibus voluit esse cōtentia. **P**rospice quot et quāta pateat a sumis  
ingeniis elaborata sup euāgelia per glosas ordinarias. interlinea  
res. per marginales. per omelias per postillas per determinatōes  
per cōcordantias magistralis. per sermones et themata. per cōpi  
lationes. nuc sumatim. nuc cū ingēti coaceruatione ex alio3 dictis  
q̄s cūcta dinumeret. **C**onsultius idcirco visum est relinquere appriū  
cuilibz studiu3 labore ordinēq3 q̄redi. q̄z glosas itez sup glōs addē  
q̄ nec sufficeret curiosis. q̄ negligētes vel onerarent vel nō satis in  
struerent. **N**escendus est panis sed neduz materialis sed doctrine  
in sudore vultus nostri. **M**os iste nō viro3 est sed infantiu3 nō posse  
vel nolle cibū recipere nisi aut p̄masticatū aut minutatim discussu3.  
**A**lunitas quoq3 nōnullorū ex sc̄ptoribz mystice notaē ab ecclaste  
qm̄ diebus ac noctibus nō cessant q̄ sua sumo labore quesita dimit  
tunt homini extraneo et ocioso. qui vel nō vtitur vel in supbiā ab  
utitur derelictis. **Q**uid p̄derit oro tecis vt auersis oculis si digito  
vt ait lux ipsa mōstref. **T**eterū si nō inspīcte **H**ug⁹ in suo de doctri  
na xp̄iana. si hugo in didascalicō. si documēta sumatim notata ab  
auctore de virtutibus q̄ vichis sup mō docilitatis tā in doctore q̄z  
in discipulo. **Q**uid habet eriguitas p̄sentiu3 sperare sc̄ptorū vt legi  
mō digna putetur ne dixerim⁹ imitari. q̄zq̄ min⁹ inutile sit noua q̄z  
nlla sectari. si optima queq3 vetera per negligētiā intereūt. **N**ū  
quid nō hec est causa nō infima cur opiniones totiēs et h̄m arist.  
infinites reuertuntur q̄ voluūtur qr nimis est fastidiosu3 cor huma  
ni. quodā insatiabili pruritu noua semp appetēs et vetera seu que  
ab alijs dicta scriptaq3 ognouerit etiā meliora fastidiens. **C**ur ali⁹  
unde si nō ex hoc tot lecturarū sup st̄ias q̄ alibi p̄grandes sarcine?  
**N**ōne ido qr qd̄ in vna pte alter tractauit idē mor in alterā ab il  
lo retorquet dū tritā alteri⁹ semitā pudet sequi et placet intentioni  
bus intēdere? **N**ihilomin⁹ q̄s q̄s exercitationis grā voluerit in hac  
opilatione noua q̄ dicit vnu3 ex q̄ttuor nouā erpositiōis semitaz in  
uenire vel p̄gredi vel ostendere nō culpamus. Neqz enim paucior est  
spūaliū q̄ corpaliū gustu3 varietas. Et suus cuiq3 mos est nec vo